
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富士見市こども計画策定に関するアンケート 

調査報告書 

【 15歳～29歳の若者 】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年７月 

富士見市 
 

 

未定稿 
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１．あなたについて 

問１ あなたの性別を教えてください。（１つに○） 

性別は、「男」が 35.8％、「女」が 63.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２ あなたの令和６年４月１日現在の年齢を教えてください。（数字を記入） 

年齢については、「25～29 歳」が 34.3％と最も多く、次いで、「20～24 歳」が 31.2％、「15

～17歳」が 21.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

男

35.8%

女

63.3%

その他

0.5%

無回答

0.4%

21.1%

11.4%

31.2%

34.3%

2.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

15～17歳

18～19歳

20～24歳

25～29歳

無回答

n=986 

n=986 
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問３ 現在、あなたと同居している方は、あなたを含めて何人ですか。（数字を記入） 

現在、同居している人数については、「４人」が 33.1％と最も多く、次いで、「３人」が 26.1％、

「２人」が 13.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問４ 現在、あなたと同居している方はどなたですか。（あてはまるものすべてに○） 

現在、同居している方については、「母親」が 69.4％と最も多く、次いで、「父親」が 60.6％、

「きょうだい」が 50.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

9.4%

13.6%

26.1%

33.1%

11.4%

6.0%

0.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

１人

２人

３人

４人

５人

６人以上

無回答
n=986 

n=986 

69.4%

60.6%

50.7%

17.8%

10.8%

9.0%

0.4%

0.3%

2.7%

8.4%

0.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

母親

父親

きょうだい

配偶者（パートナー）

祖父母

こども

その他の親戚

友人

その他

同居している人はいない（一人暮らし）

無回答
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問５ あなたが最後に卒業（中退を含む）した学校はどこですか。現在学校に通っている方は、通って

いる学校を教えてください。（１つに○） 

最後に卒業した学校、現在通っている学校については、「大学・大学院」が 44.0％と最も多

く、次いで、「高等学校」が 32.7％、「専修学校・専門学校」が 13.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問６ あなたの現在の仕事を教えてください。（１つに○） 

現在の仕事については、「学生・生徒（予備校生など、進学のために勉強している人を含む）」

が 43.1％と最も多く、次いで、「正規の社員・職員・従業員」が 38.0％、「パート・アルバイト

（学生のアルバイトを除く）」が 6.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.5%

32.7%

13.5%

4.8%

44.0%

1.3%

0.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

中学校

高等学校

専修学校・専門学校

高等専門学校・短期大学

大学・大学院

その他

無回答
n=986 

n=986 

43.1%

38.0%

6.5%

3.8%

1.8%

1.3%

0.3%

0.2%

0.0%

2.1%

1.0%

1.2%

0.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

学生・生徒（予備校生など、進学のために勉強している人を含む）

正規の社員・職員・従業員

パート・アルバイト（学生のアルバイトを除く）

派遣社員・契約社員・嘱託

専業主婦・主夫

自営業・自由業

家事手伝い

会社などの役員

家族従業者・内職

無職（仕事を探している）

無職（仕事を探していない）

その他

無回答
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問７ あなたの暮らし向き（衣・食・住・レジャーなどの生活水準）は、世間一般と比べて、上から下

までのどれにあたると思いますか。あなたの実感でお答えください。（１つに○） 

暮らし向き（衣・食・住・レジャーなどの生活水準）は、世間一般と比べて、上から下まで

のどれにあたると思うかについては、「中の中」が 38.9％と最も多く、次いで、「中の上」が

27.9％、「中の下」が 15.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

5.0%

27.9%

38.9%

15.0%

4.3%

8.4%

0.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

上

中の上

中の中

中の下

下

わからない

無回答
n=986 
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２．悩みごとについて 

問８ あなたは今、悩んだり、困ったりしていることはありますか。（あてはまるものすべてに○） 

今、悩んだり、困ったりしていることについては、「将来や進路のこと」が 44.6％と最も多

く、次いで、「お金のこと」が 42.8％、「仕事や職場のこと」が 24.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問９ あなたが悩んだり、困ったりしていることについて、実際に相談したことはありますか。（１つに○） 

悩んだり、困ったりしていることを実際に相談したことがあるかについては、「ある」が

57.2％に対し、「ない」が 40.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ある

57.2%

ない

40.5%

無回答

2.3%

n=986 

n=986 

44.6%

42.8%

24.6%

21.6%

19.8%

19.5%

14.5%

11.8%

10.1%

7.2%

6.1%

4.5%

1.8%

16.9%

1.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

将来や進路のこと

お金のこと

仕事や職場のこと

健康のこと

見た目や体格のこと

勉強のこと

無気力、やる気が出ないこと

家族のこと

性格のこと

学校生活のこと

好きな人のこと

友人のこと

その他

今、悩んでいることはない

無回答
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問９で「ない」を選択した方のみ回答 

問 10 相談したことがないのはなぜですか。（あてはまるものすべてに○） 

相談したことがない理由については、「相談するほどでもないと思うから」が 53.9％と最も

多く、次いで、「相談しても何も変わらないと思うから」が 25.6％、「相談しにくいから」が

16.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 11 あなたが悩んだり、困ったりしたときに相談できる人はいますか。（あてはまるものすべてに○） 

悩んだり、困ったりしたときに相談できる人がいるかについては、「家族」が 79.3％と最も

多く、次いで、「友人・恋人」が 69.6％、「職場の上司、先輩、同僚」が 20.3％となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=399 

n=986 

79.3%

69.6%

20.3%

12.3%

5.9%

5.8%

5.2%

2.2%

0.7%

5.1%

0.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

家族

友人・恋人

職場の上司、先輩、同僚

学校の先生、スクールカウンセラー・スクールソーシャルワーカー

インターネット上（LINE、X（旧ツイッター）、Instagramなど）の知り合い

医師やカウンセラーなどの専門家

部活やサークルなどの先輩や顧問

習い事の先生

その他

相談できると思う人はいない

無回答

53.9%

25.6%

16.3%

13.0%

11.3%

4.8%

1.5%

0% 20% 40% 60% 80%

相談するほどでもないと思うから

相談しても何も変わらないと思うから

相談しにくいから

だれに相談したらいいかわからないから

悩みごとや困りごとの内容を他人に知られたくないから

その他

無回答
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問 12 どのような人や場所なら相談したいと思いますか。（あてはまるものすべてに○） 

どのような人や場所なら相談したいと思うかについては、「無料で相談できる」が 47.6％と

最も多く、次いで、「匿名（自分が誰か知られずに）で相談できる」が 45.9％、「相手が同じ悩

みを持っている又は持っていたことがある」が 32.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=986 

47.6%

45.9%

32.4%

28.8%

24.3%

22.9%

19.4%

14.6%

14.4%

11.7%

8.8%

7.1%

6.2%

1.3%

1.2%

3.4%

2.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

無料で相談できる

匿名（自分が誰か知られずに）で相談できる

相手が同じ悩みを持っている又は持っていたことがある

曜日・時間帯を気にせず相談できる

相手が同世代である

相手がカウンセラーなど専門家である

SNS（LINE、X（旧ツイッター）、Instagramなど）やメールで相談できる

相談できる場所が自宅から近い

相手が同性である

相手が公的な支援機関である

電話で相談できる

相手が医師である

誰にも相談したくない

相手が自宅に来てくれる

相手が民間の支援団体（NPO等）である

その他

無回答
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３．ケアラーについて 

ケアラーとは、高齢、身体上又は精神上の障がい又は疾病等により援助を必要とする親族、

友人、その他の身近な人に対して、無償で介護、看護、日常生活上の世話、その他の援助を提

供する者のことです。 

 

問 13 あなたは、今現在家族のお世話をしていますか。（１つに○） 

今現在家族のお世話をしているかについては、「している」が 3.7％に対し、「していない」

が 95.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※18歳未満で今現在家族のお世話をして 

いると回答した件数：１件 

 

 

 

問 13で「している」を選択した方のみ回答 

問 14 だれのお世話をしていますか。（あてはまるものすべてに○） 

だれのお世話をしているかについては、「母親」が 14件と最も多く、次いで、「祖母」が 11

件、「父親」が７件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

  

している

3.7%

していない

95.9%

無回答

0.4%

項目 度数 構成比

している 36 3.7%

していない 946 95.9%

無回答 4 0.4%

合計 986 100.0%

項目 度数 比率

母親 14 38.9%

祖母 11 30.6%

父親 7 19.4%

祖父 4 11.1%

きょうだい 4 11.1%

その他 7 19.4%

無回答 1 2.8%

回答者数 36
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問 13で「している」を選択した方のみ回答 

問 15 お世話をしている理由はなんですか。（あてはまるものすべてに○） 

お世話をしている理由については、「高齢のため」13件と最も多く、次いで、「介護（食事や

身の回りのお世話）が必要なため」、「心や体に障がいがあるため」がともに 12 件となってい

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

 

問 13で「している」を選択した方のみ回答 

問 16 具体的にどのようなお世話をしていますか。（あてはまるものすべてに○） 

具体的にどのようなお世話をしているかについては、「家事（食事の用意、掃除、洗濯など）」

が 19件と最も多く、次いで、「話し相手になる」が 15件、「買い物や散歩に一緒に行く」が 13

件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

  

項目 度数 比率

高齢のため 13 36.1%

介護（食事や身の回りのお世話）が必要なため 12 33.3%

心や体に障がいがあるため 12 33.3%

心や体の病気のため 10 27.8%

認知症のため 8 22.2%

幼いため 3 8.3%

親が仕事で忙しいため 2 5.6%

日本語が苦手なため 0 0.0%

その他 6 16.7%

わからない 0 0.0%

無回答 1 2.8%

回答者数 36

項目 度数 比率

家事（食事の用意、掃除、洗濯など） 19 52.8%

話し相手になる 15 41.7%

買い物や散歩に一緒に行く 13 36.1%

病院に一緒に行く 9 25.0%

転んだり、危ないことをしないか見守る 9 25.0%

薬の管理（薬を飲んだか確かめたり、薬を渡したりする） 9 25.0%

お金の管理（お金の使い道を考えたり、お金を払ったりする） 8 22.2%

入浴やトイレの世話 7 19.4%

きょうだいのお世話や送り迎え 2 5.6%

通訳（日本語や手話など） 0 0.0%

その他 3 8.3%

無回答 2 5.6%

回答者数 36
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問 13で「している」を選択した方のみ回答 

問 17 一緒にお世話をしている人はいますか。（あてはまるものすべてに○） 

一緒にお世話をしている人はいるかについては、「母親」が 18 件と最も多く、次いで、「き

ょうだい」が 13件、「父親」が９件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

 

問 13で「している」を選択した方のみ回答 

問 18 お世話の頻度はどのくらいですか。（１つに○） 

お世話の頻度については、「毎日」が 13 件と最も多く、次いで、「１か月に数日」が９件、

「週１～２日」が６件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

  

項目 度数 比率

母親 18 50.0%

きょうだい 13 36.1%

父親 9 25.0%

福祉サービス（ヘルパーなど）の人 6 16.7%

祖母 5 13.9%

親せきの人 4 11.1%

祖父 3 8.3%

その他 4 11.1%

自分ひとりでしている 3 8.3%

無回答 3 8.3%

回答者数 36

項目 度数 構成比

毎日 13 36.1%

週３～５日 3 8.3%

週１～２日 6 16.7%

１か月に数日 9 25.0%

その他 2 5.6%

無回答 3 8.3%

回答者数 36 100.0%
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問 13で「している」を選択した方のみ回答 

問 19 １日の中で、お世話をしている時間はどのくらいですか。（数字を記入） 

１日の中で、お世話をしている時間については、「１時間」が 14件と最も多く、次いで、「３

時間」、「５時間以上」がともに６件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

 

問 13で「している」を選択した方のみ回答 

問 20 あなたは、家族のお世話をしていることで、次のようなことはありましたか。（あてはまるもの

すべてに○） 

家族のお世話をしていることで、次のようなことがあったかについては、「やりたい仕事が

できない」が６件と最も多く、次いで、「睡眠時間が足りない」が５件、「友人と遊べない」「学

校や仕事に行けなかったり、遅刻や早退をしたりすることがある」がともに４件となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

１時間 14 38.9%

２時間 4 11.1%

３時間 6 16.7%

４時間 1 2.8%

５時間以上 6 16.7%

無回答 5 13.9%

回答者数 36 100.0%

項目 度数 比率

やりたい仕事ができない 6 16.7%

睡眠時間が足りない 5 13.9%

友人と遊べない 4 11.1%

学校や仕事に行けなかったり、遅刻や早退をしたりすることがある 4 11.1%

学習塾に行ったり、習い事をしたり、クラブ（部）活動をしたりしたいけどできない 2 5.6%

勉強する時間がない 0 0.0%

自分が行きたい学校に通うことができない 0 0.0%

その他 8 22.2%

特にない 17 47.2%

無回答 3 8.3%

回答者数 36
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問 13で「している」を選択した方のみ回答 

問 21 あなたが学校や周りの人にしてもらいたいことはありますか。（あてはまるものすべてに○） 

学校や周りの人にしてもらいたいことについては、「お金の面で支援してほしい」が 11件と

最も多く、次いで、「自由に使える時間がほしい」が６件「自分のことについて話を聞いてほし

い」「家族のお世話について相談に乗ってほしい」がともに４件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数が 30 件以上 50 件未満のため、表のみを掲載しています。 

 

  

項目 度数 比率

お金の面で支援してほしい 11 30.6%

自由に使える時間がほしい 6 16.7%

自分のことについて話を聞いてほしい 4 11.1%

家族のお世話について相談に乗ってほしい 4 11.1%

自分がしているお世話のすべてをだれかに代わってほしい 1 2.8%

自分がしているお世話の一部をだれかに代わってほしい 1 2.8%

勉強を教えてほしい 1 2.8%

家族の病気や障がい、お世話のことについてわかりやすく説明してほしい 0 0.0%

その他 1 2.8%

特にない 11 30.6%

わからない 6 16.7%

無回答 3 8.3%

回答者数 36
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４．居場所について 

問 22 あなたにとっての居場所（ほっとできる場所、居心地の良い場所など）は、次のうちどこですか。

（あてはまるものすべてに○） 

居場所（ほっとできる場所、居心地の良い場所など）については、「自分の部屋」が 78.2％

と最も多く、次いで、「家庭（実家・親戚の家を含む）」が 65.8％、「インターネット空間（SNS

（LINE、X（旧ツイッター）、Instagramなど）・動画サイト・オンラインゲームなど）」が 18.4％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 23 あなたは、どのような場所であれば行ってみたいと思いますか。（あてはまるものすべてに○） 

どのような場所であれば行ってみたいと思うかについては、「落ち着いてくつろげる場所」

が 73.1％と最も多く、次いで、「好きなものがあったり、好きなことができる場所」が 69.0％、

「周りに気をつかわず、自分のペースでいられる場所」が 66.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

78.2%

65.8%

18.4%

16.0%

11.8%

11.1%

8.6%

7.7%

6.8%

3.7%

2.0%

2.1%

1.3%

0.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自分の部屋

家庭（実家・親戚の家を含む）

インターネット空間（SNS（LINE、X（旧ツイッター）、Instagramなど）・

動画サイト・オンラインゲームなど）

趣味や自己啓発の場所

お店（ゲームセンター・カラオケボックス・ネットカフェ・ファミレス・コンビニなど）

学校（教室・図書室など）※卒業した学校を含む

友人の家

職場・アルバイト先※過去に働いていた場所を含む

クラブ（部）活動・サークル活動の場所

地域（図書館、公民館、公園、児童館など）

塾や習い事の場所

その他

居場所はない

無回答

n=986 

n=986 

73.1%

69.0%

66.0%

62.3%

41.8%

37.3%

25.7%

25.6%

21.3%

17.5%

16.4%

0.8%

1.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

落ち着いてくつろげる場所

好きなものがあったり、好きなことができる場所

周りに気をつかわず、自分のペースでいられる場所

自分ひとりで行けて、好きなだけいられる場所

友人や親しい人とのつながりの中で安心していられる場所

自分のことを否定されたり、嫌なことが起きない場所

色々なイベントがあり、自分の好きなものに参加できる場所

大人に指図されたり、強制されたりしない場所

自分の意見や希望を受け入れてもらえる場所

信頼できるスタッフがいる場所

色々な人と出会える場所

その他

無回答



16 

５．スマートフォン等の利用について 

問 24 あなたは平日にどのくらいの時間、スマートフォンやパソコン、タブレット端末等（以下「スマ

ートフォン等」という。）を利用しますか。（あてはまるものすべてに○）※休日や仕事や学習の

ための利用は除きます。 

平日にどのくらいの時間、スマートフォンやパソコン、タブレット端末等（以下「スマート

フォン等」という。）を利用しているかについては、「５時間くらい」が 35.2％と最も多く、次

いで、「３時間くらい」が 25.1％、「２時間くらい」が 17.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 24で「30分未満」～「５時間くらい」を選択した方のみ回答 

問 25 スマートフォン等の主な利用目的は何ですか。（あてはまるものすべてに○） 

スマートフォン等の主な利用目的については、「SNS（LINE、X(旧ツイッター）、Instagramな

ど）」が 79.9％と最も多く、次いで、「YouTube等の動画サイト」が 76.0％、「ゲーム」が 39.7％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1.2%

4.9%

17.6%

25.1%

17.5%

35.2%

0.4%

0.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

30分未満

１時間くらい

２時間くらい

３時間くらい

４時間くらい

５時間くらい

スマートフォン等を持っていない

無回答
n=986 

n=978 

79.9%

76.0%

39.7%

33.0%

24.9%

24.2%

20.2%

1.5%

0.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

SNS（LINE、X(旧ツイッター）、Instagramなど）

YouTube等の動画サイト

ゲーム

勉強や仕事に関係するもの

電子メールによる連絡

ホームページ等を見る

通話

その他

無回答
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問 24で「30分未満」～「５時間くらい」を選択した方のみ回答 

問 26 スマートフォン等を利用していて、嫌な思いをしたり、トラブルに巻き込まれたことはあります

か。（あてはまるものすべてに○） 

スマートフォン等を利用していて、嫌な思いをしたり、トラブルに巻き込まれたことはある

かについては、「特にない」が 71.4％と最も多く、次いで、「有害なホームページにつながった

り、怪しいメールが届いた」が 12.7％、「自分の悪口をネット上に書き込まれた」が 5.6％と

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=978 

12.7%

5.6%

4.5%

3.8%

3.4%

2.6%

2.2%

1.8%

1.1%

1.7%

71.4%

3.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

有害なホームページにつながったり、怪しいメールが届いた

自分の悪口をネット上に書き込まれた

ネット上に書き込んだ内容がうまく相手に伝わらず、怒らせたり悲しませてしまった

なりすましやアカウントの乗っ取り被害にあった

仲間はずれやいじめを受けた

身に覚えのないお金を請求されたり、ゲームでお金を使いすぎて多額のお金を請求された

自分の個人情報（名前や住所、電話番号等）や写真をネット上に勝手にアップされた

ネット上で知り合った人から、しつこく会うように誘われた

ネット上で知り合った人と実際に会い、事件やトラブルに巻き込まれた

その他

特にない

無回答
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６．結婚について 

18歳以上の方のみ回答 

問 27 あなたは現在、結婚していますか。（１つに○） 

現在、結婚しているかについては、「結婚していない（結婚したことがない）」が 75.5％と最

も多く、次いで、「結婚している（事実婚やパートナーシップを含む）」が 18.6％、「まもなく

結婚する予定」が 4.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 27で「結婚している（事実婚やパートナーシップを含む）」、「まもなく結婚する予定」を選択
した方のみ回答 

問 28 あなたと配偶者の方が、最終的に結婚を決めたときの直接のきっかけは何ですか。（あてはまる

ものすべてに○） 

最終的に結婚を決めたときの直接のきっかけについては、「年齢的に適当な時期だと感じた」

が 48.6％と最も多く、次いで、「できるだけ早く一緒に暮らしたかった」が 29.1％、「収入や

住居など結婚生活のための経済的基盤ができた」が 21.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

18.6%

4.5%

0.5%

75.5%

0.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

結婚している（事実婚やパートナーシップを含む）

まもなく結婚する予定

結婚していない（離別または死別）

結婚していない（結婚したことがない）

無回答
n=758 

n=175 

48.6%

29.1%

21.1%

18.3%

16.6%

11.4%

5.1%

4.0%

2.9%

7.4%

0.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

年齢的に適当な時期だと感じた

できるだけ早く一緒に暮らしたかった

収入や住居など結婚生活のための経済的基盤ができた

こどもができた

できるだけ早くこどもがほしかった

自分または相手の仕事の事情

結婚資金（挙式や新生活の準備のための費用）が用意できた

友人や同年代の人たちの結婚

親や周囲のすすめ

その他

無回答
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問 27で「結婚していない（離別または死別）」、「結婚していない（結婚したことがない）」を選択
した方のみ回答 

問 29 あなたが現在、未婚または独身でいる理由を教えてください。（あてはまるものすべてに○） 

現在、未婚または独身でいる理由については、「適当な相手にめぐり会わないから」が 43.4％

と最も多く、次いで、「まだ結婚するには早いと思うから」が 39.6％、「仕事や学業に専念した

いから」が 31.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18歳未満の方も含め、現在結婚していない方のみ回答 

問 30 あなたは今後、結婚したいと思っていますか。（１つに○） 

今後、結婚したいと思っているかについては、「結婚したい(35.2％)」、「どちらかといえば

結婚したい(29.7％)」を合わせた『結婚したい（計）』が 64.9％に対し、「どちらかといえば結

婚したくない(7.3％)」、「結婚したくない(4.8％)」を合わせた『結婚したくない（計）』が 12.1％

となっています。また、「わからない」が 20.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

35.2%

29.7%

7.3%

4.8%

20.5%

2.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

結婚したい

どちらかといえば結婚したい

どちらかといえば結婚したくない

結婚したくない

わからない

無回答 n=784 

n=576 

43.4%

39.6%

31.4%

29.7%

23.8%

22.4%

16.5%

12.0%

1.6%

1.0%

4.3%

9.4%

0.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

適当な相手にめぐり会わないから

まだ結婚するには早いと思うから

仕事や学業に専念したいから

趣味や娯楽を楽しみたいから

結婚資金や、結婚後の生活に経済的な不安があるから

結婚していない方が自由で気楽だから

結婚する必要性を感じないから

他人とうまく付き合えないから

親の介護など、家庭の事情があるから

親や周囲の人が結婚に同意しないから

その他

特に理由はない

無回答
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問 30で「結婚したい」、「どちらかといえば結婚したい」を選択した方のみ回答 

問 31 あなたは、何歳くらいで結婚したいと思っていますか。（数字を記入） 

何歳くらいで結婚したいと思っているかについては、「25～29歳」が 50.3％と最も多く、次

いで、「30～34歳」が 35.2％、「20～24歳」が 6.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 32 結婚を望む方が結婚できるような環境を整えるために、富士見市（市役所）はどのような取組を

行った方がよいと思いますか。（あてはまるものすべてに○） 

結婚を望む方が結婚できるような環境を整えるために、富士見市（市役所）はどのような取

組を行った方がよいと思うかについては、「住宅に関する費用を支援する」が 63.7％と最も多

く、次いで、「結婚に関する費用を支援する」が 58.1％、「家事や育児を夫婦で分担できるよう、

啓発活動を行う」が 26.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

6.1%

50.3%

35.2%

4.9%

3.5%

0% 20% 40% 60% 80%

20～24歳

25～29歳

30～34歳

35～39歳

無回答 n=509 

n=986 

63.7%

58.1%

26.6%

16.7%

14.4%

10.2%

4.7%

5.5%

7.6%

10.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

住宅に関する費用を支援する

結婚に関する費用を支援する

家事や育児を夫婦で分担できるよう、啓発活動を行う

出会いの場を提供するなど、出会いを支援する

若いうちから自身のライフプランを考える機会を提供する

交際や結婚に関する相談支援を行う

結婚に関する啓発活動を行う

その他

富士見市が取り組む必要はない

無回答
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問 33 あなたが結婚後の住まいを選ぶに当たり基準となるものは次のうちどれですか。（あてはまるも

のすべてに○） 

結婚後の住まいを選ぶに当たり基準となるものについては、「通勤・通学時間（職住の近接

性）」が 70.7％と最も多く、次いで、「交通利便性（鉄道、バス等の利用のしやすさ）」が 70.0％、

「生活利便性（買い物・飲食・生活サービス利用のしやすさ）」が 65.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

n=986 

70.7%

70.0%

65.4%

54.9%

51.8%

38.3%

37.1%

34.7%

33.9%

26.4%

17.8%

13.7%

5.2%

0.8%

2.0%

4.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

通勤・通学時間（職住の近接性）

交通利便性（鉄道、バス等の利用のしやすさ）

生活利便性（買い物・飲食・生活サービス利用のしやすさ）

防災、治安等の安全・安心面

賃貸住宅の家賃の手ごろさ

保育所・幼稚園等の利用のしやすさ

広い居室があり、持ち家や一戸建てである住宅の入手のしやすさ

外で遊ぶ環境（公園や自然の近接性）

産婦人科、小児科等の医療環境

学校・塾等の教育環境

地域コミュニティとの関わりやすさ

親との同居・近居できること

現時点では想像できない

その他

特になし

無回答
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７．お子さんについて 

現在、子育てをしている方のみ回答 

問 34 子育てをしていて負担に思うことは何ですか。（あてはまるものすべてに○） 

子育てをしていて負担に思うことについては、「経済的な負担が大きい」が 59.2％と最も多

く、次いで、「自由な時間が持てない」が 45.9％、「体の疲れが大きい」、「精神的な疲れが大き

い」がともに 39.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 27で「結婚している（事実婚やパートナーシップを含む）」、「まもなく結婚する予定」を選択
した方のみ回答 

問 35 あなたが理想とする（可能なら持ちたいと思う）こどもの数は、今いるお子さんも含め、全員で

何人ですか。（１つに○） 

理想とする（可能なら持ちたいと思う）こどもの数は、今いるお子さんも含め、全員で何人

かについては、「２人」が 51.4％と最も多く、次いで、「３人」が 31.4％、「１人」が 7.4％と

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

59.2%

45.9%

39.8%

39.8%

35.7%

18.4%

5.1%

3.1%

2.0%

6.1%

3.1%

0% 20% 40% 60% 80%

経済的な負担が大きい

自由な時間が持てない

体の疲れが大きい

精神的な疲れが大きい

こどもが病気のとき

仕事が十分にできない

子育てが大変なことを周りの人が理解してくれない

相談できる人がいない

その他

負担に思うことは特にない

わからない

7.4%

51.4%

31.4%

2.3%

2.3%

1.1%

4.0%

0% 20% 40% 60% 80%

１人

２人

３人

４人

５人以上

こどもを持つつもりはない

無回答
n=175 

n=98 
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問 27で「結婚している（事実婚やパートナーシップを含む）」、「まもなく結婚する予定」を選択
した方のみ回答 

問 36 現実に持てると思うこどもの数は、何人ですか。（１つに○） 

現実に持てると思うこどもの数については、「２人」が 51.4％と最も多く、次いで、「１人」

が 26.9％、「３人」が 10.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「問 35の理想のこどもの人数より問 36の現実のこどもの人数が少ない方」及び問 35で「こども
を持つつもりはない」を選択した方のみ回答 

問 37 理想の人数より少ない理由やこどもを持つつもりはない理由を教えてください。（あてはまるも

のすべてに○） 

理想の人数より少ない理由やこどもを持つつもりはない理由については、「子育てや教育に

お金がかかりすぎるから」が 87.8％と最も多く、次いで、「仕事と子育ての両立が難しいから」

が 48.8％、「子育て支援サービスが十分でないから」が 31.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

26.9%

51.4%

10.3%

0.6%

0.0%

6.3%

4.6%

0% 20% 40% 60% 80%

１人

２人

３人

４人

５人以上

０人

無回答
n=175 

n=82 

87.8%

48.8%

31.7%

20.7%

20.7%

13.4%

9.8%

8.5%

7.3%

4.9%

2.4%

1.2%

0.0%

6.1%

4.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

子育てや教育にお金がかかりすぎるから

仕事と子育ての両立が難しいから

子育て支援サービスが十分でないから

家が狭いから

育児の心理的・肉体的負担に耐えられないから

自分や夫婦の生活を大切にしたいから

夫婦で協力して家事・育児を行うことが難しいから

欲しいが授かっていないから

こどもがのびのび育つ環境ではないから

年齢的に妊娠・出産が難しいから

配偶者がこどもを望まないから

健康上の理由から

夫婦仲が良くないから

その他

無回答
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８．こども・若者の意見表明について 

問 38 あなたは、行政（国、県、市など）に対して自分の意見や思いを伝えたいと思ったことはありま

すか。（１つに○） 

行政（国、県、市など）に対して自分の意見や思いを伝えたいと思ったことはあるかについ

ては、「思ったことはない」が 43.6％と最も多く、次いで、「思ったことはあるが、伝えたこと

はない」が 29.1％、「わからない」が 20.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 38で「思ったことがあり、伝えたことがある」、「思ったことはあるが、伝えたことはない」を
選択した方のみ回答 

問 39 あなたは、行政（国、県、市など）に対してどんなことを伝えましたか。または、どんなことを

伝えたいと思いますか。 

問 39 には 280 名の方からご意見をいただき、その内容としては「経済的な負担について」

が 63 件、「経済的支援について」が 38 件、「就学について」が 28 件などでした。すべての内

訳は以下の表の通りです。なお、複数のご意見をお書きいただいた方についてはそのすべての

分類についてカウントしているため、表中のご意見の合計数は 350件となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.8%

29.1%

43.6%

20.1%

3.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

思ったことがあり、伝えたことがある

思ったことはあるが、伝えたことはない

思ったことはない

わからない

無回答
n=986 

分類 ご意見の数

１．経済的な負担について

２．経済的支援について

３．就学について

４．政治について

５．地域の居場所について

６．育児・子育てについて

７．交通・安全について

８．相談・情報提供について

９．就労について

63件

38件

28件

25件

21件

20件

18件

15件

14件

分類 ご意見の数

10．保育について

11．意見表明について

12．結婚について

13．アンケートについて

14．医療について

15．障がい・福祉について

16．ケアラーについて

17．ひとり親家庭支援について

18．その他 52件

1件

1件

12件

11件

10件

8件

7件

6件
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問 40 あなたが行政（国、県、市など）に対して伝えたいことがある場合、どんな方法であれば意見を

伝えやすいですか。（あてはまるものすべてに○） 

行政（国、県、市など）に対して伝えたいことがある場合、どんな方法であれば意見を伝え

やすいかについては、「WEBアンケートに答える」が 60.3％と最も多く、次いで、「SNS（LINE、

X（旧ツイッター）、Instagram など）を使って伝える」が 36.1％、「アンケート（紙）に答え

る」が 35.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 41 日々の生活などで困っていることがあればご自由にご記入ください。 

問 41 には 212 名の方からご意見をいただき、その内容としては「交通・安全について」が

59件、「経済的な負担について」が 52件、「地域の居場所について」が 31件などでした。すべ

ての内訳は以下の表の通りです。なお、複数のご意見をお書きいただいた方についてはそのす

べての分類についてカウントしているため、表中のご意見の合計数は 269 件となっています。 

 

 

 

 

n=986 

60.3%

36.1%

35.8%

17.7%

9.8%

9.2%

7.2%

1.6%

8.5%

5.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

WEBアンケートに答える

SNS（LINE、X（旧ツイッター）、Instagramなど）を使って伝える

アンケート（紙）に答える

オンライン

対面

手紙

電話や通話アプリ

その他

わからない

無回答

分類 ご意見の数

１．交通・安全について

２．経済的な負担について

３．地域の居場所について

４．相談・情報提供について

５．就労について

６．経済的支援について

７．育児・子育てについて

８．就学について

９．保育について 6件

7件

8件

10件

12件

16件

31件

52件

59件

分類 ご意見の数

10．医療について

11．アンケートについて

12．障がい・福祉について

13．結婚について

14．政治について

15．ケアラーについて

16．意見表明について

17．その他 41件

2件

3件

4件

4件

4件

5件

5件


